[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕРДОБСКОГО РАЙОНА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	21.05.2012
	№
	334-5

	г. Сердобск

Об осуществлении отдельных полномочий органов опеки и попечительства.
В соответствии  с Правилами осуществления отдельных полномочий органов опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних граждан образовательными организациями, медицинскими организациями, организациями, оказывающими социальные услуги, или иными организациями, в том числе организациями для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 18.05.2009 № 423 «Об отдельных вопросах осуществления опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних граждан», Порядком отбора органом опеки и попечительства образовательных организаций, медицинских организаций, организаций, оказывающих социальные услуги, или иных организаций, в том числе организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, для осуществления отдельных полномочий органа опеки и попечительства, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 14.09.2009 № 334 «О реализации Постановления Правительства Российской Федерации от 18.05.2009 № 423», руководствуясь Уставом муниципального района Сердобский район Пензенской области, администрация Сердобского района Пензенской области

Администрация Сердобского района П о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить состав межведомственной Комиссии по отбору органом опеки и попечительства образовательных организаций, медицинских организаций, организаций, оказывающих социальные услуги, или иных организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, для осуществления отдельных полномочий органа опеки и попечительства согласно приложению № 1.
2. Утвердить Регламент деятельности Комиссии по отбору органом опеки и попечительства образовательных организаций, медицинских организаций, организаций, оказывающих социальные услуги, или иных организаций, в том числе организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, для осуществления отдельных полномочий органа опеки и попечительства согласно приложению № 2.

3. Утвердить Примерную форму договора об осуществлении организацией отдельных полномочий органа опеки и попечительства согласно приложению № 3 .
4. Настоящее постановление опубликовать в информационном бюллетене «Вестник Сердобского раойна».

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации Сердобского района М.А. Корнееву.

И.о. главы администрации Сердобского района                                         Ю.В. Зинкин
СОГЛАСОВАНО:

Начальник правового  отдела
                                                          Т.И. Никитцова

Подготовил:

Т.В. Костюк
	                             Приложение № 1

                                      Утвержден
  постановлением администрации

                        Сердобского района

                        От 21.05.2012

                        № 334-5

Состав межведомственной Комиссии по отбору органом опеки и попечительства образовательных организаций, медицинских организаций, организаций, оказывающих социальные услуги, или иных организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, для осуществления отдельных полномочий органа опеки и попечительства
	Корнеева М.А.
	заместитель Главы администрации Сердобского района, председатель комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Сердобского района Пензенской области, председатель комиссии

	Костюк Т.В.
	начальник отдела образования Сердобского района Пензенской области

	Сарпаева И.Ю.
	главный специалист по опеке и попечительству над несовершеннолетними отдела образования Сердобского района, секретарь комиссии

	Члены комиссии

	Никитцова Т.И.
	начальник правового отдела администрации Сердобского района Пензенской области

	Грибань Л.А.
	заместитель начальника отдела образования Сердобского района Пензенской области

                             Приложение № 2
                                      Утвержден
  постановлением администрации

                        Сердобского района

                                                                                                                             От 21.05.2012
                                                                                                                 №334-5
Регламент деятельности Комиссии по отбору органом опеки и попечительства образовательных организаций, медицинских организаций, организаций, оказывающих социальные услуги, или иных организаций, в том числе организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, для осуществления отдельных полномочий органа опеки и попечительства
1. Настоящий Регламент устанавливает порядок работы Комиссии по отбору органом опеки и попечительства образовательных организаций, медицинских организаций, организаций, оказывающих социальные услуги, или иных организаций, в том числе организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, для осуществления отдельных полномочий органа опеки и попечительства (далее – Комиссия).

2. Комиссия создается в соответствии с Порядком отбора органом опеки и попечительства образовательных организаций, медицинских организаций, организаций, оказывающих социальные услуги, или иных организаций, в том числе организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, для осуществления отдельных полномочий органа опеки и попечительства, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 14.09.2009 № 334 «О реализации Постановления Правительства Российской Федерации от 18.05.2009 № 423».

3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами Администрации Сердобского района.

4. Основной задачей Комиссии является процедура проведения отбора образовательных организаций, медицинский организаций, организаций, оказывающий социальные услуги, или иных организаций, в том числе организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее – организации), для осуществления отдельных полномочий органа опеки и попечительства на безвозмездной основе:

выявление несовершеннолетних граждан, нуждающихся в установлении над ними опеки и попечительства, включая обследование условий жизни таких несовершеннолетних граждан и их семей;

подбор и подготовка граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской Федерации формах (далее –  полномочия).

5. Комиссия:

определяет показатели деятельности организаций, на основании которых будет осуществляться их отбор с учетом требований, установленных пунктом 15 Порядка отбора органом опеки и попечительства образовательных организаций,  медицинский организаций, организаций, оказывающий социальные услуги, или иных организаций, в том числе организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее – организации), для осуществления отдельных полномочий органа опеки и попечительства, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 14.09.2009 № 334 «О реализации Постановления Правительства Российской Федерации от 18.05.2009 № 423»;

проводит экспертизу документов, поданных организациями;

утверждает протокол с рекомендацией об осуществлении организацией полномочий (полномочия) либо об отказе в передаче полномочий (полномочия) с указанием причин отказа.

6. Местом нахождения Комиссии является место нахождения органа опеки и попечительства: Пензенская область, Сердобский р-он, г.Сердобск, ул.Куйбышева, 66.

7. Информацию о деятельности Комиссии, подлежащую в соответствии с настоящим Регламентом размещению на официальном сайте в сети Интернет, размещается на официальном сайте отдела образования Сердобского района в сети Интернет: http://serdobsk-roo.ucoz.ru/ и на официальном сайте администрации Cердобского района Пензенской области в сети Интернет: http://rserd.pnzreg.ru/
8. Комиссию возглавляет председатель.

Число членов Комиссии должно быть нечетным и составлять не менее 5 человек.

9. Председатель Комиссии:

осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии;

созывает заседания Комиссии;

утверждает повестку дня заседаний Комиссии;

председательствует на заседаниях Комиссии;

ставит на обсуждение предложения членов Комиссии и проекты принимаемых решений;

подводит итоги обсуждения и оглашает формулировки   принятых решений.

10. Ответственный секретарь Комиссии:

обеспечивает подготовку проектов повестки дня заседаний Комиссии;

не позднее, чем за 2 дня до заседания Комиссии обеспечивает приглашение на заседание членов Комиссии и направляет им повестку дня заседания;

обеспечивает членов Комиссии информационно-аналитическими документами по вопросам, рассматриваемым Комиссией;

ведет протокол заседания Комиссии, в котором фиксирует дату проведения заседания, номер протокола, состав присутствующих на заседании Комиссии, вопросы, внесенные на повестку, выступления членов Комиссии и других лиц, присутствующих на заседании;

направляет копии протокола в орган опеки и попечительства.

11. Члены Комиссии:

участвуют в заседаниях Комиссии лично, без права замены;

при невозможности участия в заседании извещают об этом ответственного секретаря Комиссии;

могут представлять ответственному секретарю Комиссии предложения по работе Комиссии и документы по вопросам, подлежащим рассмотрению на заседании Комиссии.

12.  Основной формой деятельности Комиссии являются заседания, которые проводятся по инициативе органа опеки и попечительства. Периодичность проведения заседаний определяется по мере поступления в орган опеки и попечительства заявлений организаций. Комиссия обеспечивает проведение экспертизы поданных организацией документов до истечения 30 дней со дня их получения органом опеки и попечительства.

Время и место проведения очередного заседания Комиссии определяется председателем Комиссии.

Комиссия вправе осуществлять свои полномочия, если на ее заседаниях присутствует не менее 2/3 от списочного состава.

13. Решения Комиссии принимаются большим большинством голосов присутствующих на заседании.

 Решения Комиссии оформляются протоколами, которые составляются в одном экземпляре и подписываются всеми членами комиссии, принимавшими участие в заседании. В протоколах указывается особое мнение членов Комиссии (при его наличии). Протоколы хранятся в органе опеки и попечительства.

При равенстве голосов членов Комиссии решающим является голос председателя Комиссии, а при отсутствии председателя – его заместителя, председательствующего на заседании.

14. Решения Комиссии подлежит немедленному оглашению по окончании рассмотрения обращения по существу.

Протокол заседания Комиссии размещается ответственным секретарем Комиссии на официальном сайте в сети Интернет в течении 3 рабочих дней со дня, следующего после рассмотрения обращения по существу.

15. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляется органом опеки и попечительства.

                             Приложение № 3
                                      Утверждена
  постановлением администрации

                        Сердобского района

                                    От 21.05.2012

                                    № 334-5
Примерная форма договора об осуществлении отдельных полномочий органа опеки и попечительства
г. Сердобск                                                                                  «___» _________  _____г.

Отдел образования Сердобского района Пензенской области в лице начальника отдела Костюк Татьяны Владимировны, руководствуясь постановлением №1100 от 20.10.2010г. «Об определении уполномоченного органа, осуществляющего отдельные государственные полномочия по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству», действующего на основании Положения об отделе образования Сердобского района Пензенской области, далее именуемый Отдел образования Сердобского района, и ________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________,

в лице __________________________________________________________________

________________________________________________________________________, действующего на основании Устава, далее именуемая Организация, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Предметом договора является осуществление Организацией отдельных полномочий органа опеки и попечительства в части (указать какое именно):

- выявления несовершеннолетних граждан, нуждающихся в установлении над ними опеки и попечительства, включая обследование условий жизни таких несовершеннолетних граждан и их семей;

- подбора и подготовки граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных законодательством Российской Федерации формах.
1.2. Полномочия, предусмотренные пунктом 1.1 настоящего договора (далее – отдельные полномочия органа опеки и попечительства), осуществляется Организацией на безвозмездной основе.

2. Полномочия Сторон

2.1. Орган опеки и попечительства:

2.1.1. Дает разъяснения и оказывает методическую помощь Организации по вопросам осуществления отдельных полномочий органа опеки и попечительства.

2.1.2. Оказывает содействие Организации в разрешении вопросов, связанных с осуществлением отдельных полномочий органа опеки и попечительства.

2.1.3. Запрашивает и получает в установленном порядке от Организации необходимую информацию и документы, связанные с осуществлением отдельных полномочий органа опеки и попечительства.

2.1.4. Реализует иные права и выполняет иные обязанности в соответствии с действующим законодательством.

2.2. Организация:

2.2.1. Осуществляет надлежащим образом отдельные полномочия органа опеки и попечительства.

2.2.2. Представляет органу опеки и попечительства необходимую информацию, связанную с осуществлением отдельных полномочий органа опеки и попечительства.

2.2.3. Реализует иные права и выполняет иные обязанности, предусмотренные законодательством при осуществлении отдельных полномочий органа опеки и попечительства.

3. Ответственность Сторон.

В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по настоящему договору Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4. Заключительные положения

4.1. Споры между Сторонами решаются путем переговоров, а при не достижении согласия – в судебном порядке.

4.2. Изменение настоящего договора осуществляется по инициативе Сторон в письменной форме в виде дополнительных соглашений к настоящему договору.

4.3. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует в течение 1 года, автоматически продлевается на следующий год, если ни одна из сторон за 1 месяц до окончания срока не заявит о его расторжении.

4.4. Настоящий договор составлен в 2-х экземплярах, каждый из которых имеет одинаковую юридическую силу.
5. Юридические адреса и подписи Сторон

	Отдел образования Сердобского района

	Организация

	Наименование:

	Наименование:

	Место нахождения:

________________/_______________

          подпись                   Ф.И.О.
   М.П.
	Место нахождения:

________________/_______________

          подпись                   Ф.И.О.
   М.П.